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مهاجرت به شهرهای بزرگ و حاشیه نشینی یکی 
از معضات جدی ایران امروز است که به همراه 
خویش مشکات و ناهنجاری های بسیار اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی به بار می آورد؛ این موضوع 
علی رغم اینکه سال ها است وجود دارد و عموم 
مسئولان به لزوم حل آن معترفند اما هیچ گاه حل 
نشده و روز به روز بر این وضعیت تشدید شده 
است.  بر اساس نتایج سرشماری عمومی  نفوس 
و مسکن سال ۱۳۹۵، طی فاصله زمانی سال های 
۱۳۹۰ تا ۱۳۹۵ تعداد ۵۱۶۹۲۲ نفر از استان های 

دیگر وارد استان تهران شده اند. 
همچنین در طی پنج سال مذکور ۳۵۰ هزار و 
۶۳۲ نفر از استان تهران به سایر استان های کشور 
مهاجرت کرده اند که استان البرز با ۸۹ هزار و ۱۹۷ 
نفر بیشترین مهاجر را از استان تهران داشته است. 
استان  های گیان، مازندران و خراسان رضوی به 
ترتیب با ۲۸۵۳۱، ۲۳۶۴۳ و ۲۱۲۴۱ نفر از این 
نظر در رتبه  های بعدی قرار دارند. به این ترتیب 
خالص مهاجرت در استان تهران نیز مثبت ۱۶۶ 
هزار و ۲۹۰ نفر است و این آمار نشان می دهد 
در طی فاصله زمانی سال های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۵، 
تعداد افرادی که وارد استان تهران شده اند بیشتر 
از افرادی است که از استان تهران خارج شده  اند. 
بدیهی است که این روند در پنج سال اخیر سرعت 
بیشتری پیدا کرده است. این گونه مهاجرت ها را از 

دو زاویه متفاوت می توان بررسی کرد؛ یکی اینکه 
چرا سال ها است که از شهرها و شهرستان های 
کوچک به سوی شهرهای بزرگ بخصوص تهران 
مهاجرت می شود؛ و دیگر اینکه این مهاجرت ها 

باعث تشدید چه ناهنجاری های می شود.
۱- به نظر می رسد مهمترین علت مهاجرت، 
کمبودهای اقتصادی در شهرهای کوچک است. 
آمار بالای بیکاری در شهرستان های کوچک و دور 
از مرکز خود به خوبی گویای آن است که بسیاری 
برای اینکه چرخ زندگی شان بچرخد مجبورند به 
مهارجت دست بزنند و به امید یافتن کار و کسب 
درآمد به شهرهای بزرگ بیایند.  آمارهای به دست 
آمده از سرشماری سال گذشته نشان می دهد 
استان لرستان با ۱۸.۹ درصد بالاترین نرخ بیکاری 
را داشته و بعد از آن استان کردستان با ۱۶.۱ درصد 
قرار گرفته است اما از سوی  در بخش خدمات، 
استان تهران با ۶۳.۱ درصد بالاترین شاغان در 

بخش خدمات را به خود اختصاص داده اند. 
با این تفاصیل معلوم است که نیروی کار از غرب 
کشور به پایتخت سرازیر می شود. جالب اینجا است 
که بدانیم در استان های غربی کشور کولبری به 
عنوان یک شغل مطرح است و علی رغم وعده های 
مسئولان چندان تاشی برای حل مشکات این 

قشر نشده است. 
عدم تقسیم عدالانه امکانات و فرصت های شغلی 
علی رغم همه وعده ها  وهمچنین رکود و بیکاری 
سراسری در سال های اخیر  چنان شدت گرفته که 
بسیاری از مهاجران به شهرهای بزرگ چاره ای جز 

این کار نداشته اند. 

۲- مهاجرانی که به امید رسیدن به شرایط 
اقتصادی بهتر راهی شهرهای بزرگ و بخصوص 
پایتخت می شوند چاره ای جز حاشیه نشینی ندارند. 
گرچه آمار دقیقی از جمعیت خانه نشین در ایران 
وجود ندارد ولی با توجه به اینکه بیش از ۲۵ تا 
۳۰ درصد جمعیت تهران را حاشیه نشین ها تشکیل 
داده اند و با توجه به جمعیت ۱۲ میلیونی تهران 
به نظر می رسد که باید بیش از سه میلیون نفر 

حاشیه نشین در اطراف تهران وجود داشته باشد.
حاشیه نشینی، آن هم با این حجم بالا  مترادف 
با آسیب ها و انحرافات اجتماعی است. اگر چه 
حاشیه نشینان آسیب زا و منحرف نیستند ولی 
شرایط و موقعیت جغرافیایی ایجاب می کند تا 
برای منحرفان، منطقه اخاقی و فرهنگی خاصی 
ایجاد شود. مشکاتی چون بی مسکنی و بدمسکنی، 
معضل حاشیه نشینی و رشد زاغه ها و سکونت های 
غیر رسمی، چالش های زیست محیطی، عدم 
دسترسی به آب آشامیدنی سالم و بهداشتی، 
معضل دفع زباله، مشکل ترافیکی و آمد و شد، 
گسترش انحرافات اجتماعی، مسئله تامین کار، 
انواع نارضایتی های جمعی و احساس عدم تعلق 
و بیگانگی با شهر، خاصه معضاتی است که با 

حاشیه نشینی همراه بوده است. 
به این ترتیب باید گفت که عدم تخصیص 
امکانات به شهرهای کوچک و دور از مرکز نهایتا به 
معضات بزرگی منجر شده است که امروز جامعه 
ما را به شدت آسیب پذیر کرده است. حرف پایانی 
این یادداشت این است که واقعا چه زمانی باید به 

فکر رفع این معضل افتاد؟!

یک عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس 
گران شدن دارو را بدیهی خواند و ادعا کرد که در 
آینده کمبود و گرانی دارو خواهیم داشت لذا باید 

دست اندرکاران هر چه سریع تر ورود پیدا کنند.
مسعود پزشکیان در گفت وگو با ایسنا ادعا 
کرد: گران شدن دارو بدیهی است و حتی بدتر 
هم خواهد شد. دلیل آن هم تنها اختصاص پیدا 

نکردن ارز به دارو از بهمن سال گذشته نیست.
وی توضیح داد: نگاهی در دولت درباره دارو 
وجود دارد که در ظاهر می گویند ارز ترجیحی 
برای دارو حذف نشده اما در واقعیت اساسا ارزی 
اختصاص داده نشده است. از طرف دیگر ارز را 
حذف کردند و می گویند ریال به بیمه ها می دهند 
تا بتوانند خریداری کنند. با فرض اینکه این حرف 
هم درست باشد به نظرم به این سادگی نیست 
چون پولی وجود ندارد که بخواهند اختصاص 
دهند. بودجه بسته شده و درآمدها هم مشخص 
است پس از کجا می خواهند ریال پرداخت کنند؟

این عضو کمیسیون بهداشت و درمان در عین 
حال اظهار کرد: با فرض اینکه پولی پیدا کرده 
و چاپ کنند و بخواهند به دارو بدهند، مشکل 
بعدی تولید دارو است. بیش از ۹۵ درصد داروها 
در داخل تولید می شود اما باید مواد اولیه آن از 
خارج بیاید. شرکت هایی که تولیدکننده دارو هم 
هستند باید ریال داشته باشند تا بتوانند مواد اولیه 
بخرند اما آنها آنقدر سرمایه ندارند که بتوانند با ارز 
آزاد مواد اولیه خریداری کرده و تولید کنند. پس 
مواد اولیه را نمی خرند و نمی توانند هم تولید کنند. 
حتی اگر قیمت هم بالا رود باز هم قدرت تولید 
ندارند چون پولی ندارند. نتیجه اینکه کمبود دارو 
خواهیم داشت، حتی اگر نقدینگی هم باشد مردم 

نمی توانند یکسری از داروها را پیدا کنند.
پزشکیان با این پیش بینی که در آینده کمبود 
دارو و گرانی دارو وجود دارد، گفت: دولت می گوید 
ارز حذف نشده اما بین گفته و عمل تفاوت وجود 
دارد. طبق گزارشات رسیده تاکنون ارزهایی که 

باید به دارو می دادند تا مواد اولیه وارد شود، 
داده نشده است لذا در آینده هم به احتمال زیاد 

مشکاتی در دارو وجود خواهد داشت.
وی درباره راهکار این موضوع گفت: باید از 
قبل چرخه را درست دیده و برای آن چرخه نظر 
کارشناسی اعمال کرده و پیش بینی های لازم را 
لحاظ می کردند. اگر قرار بر حذف ارز دارو بود باید 
آنقدر به تولیدکنندگان ریال می دادند که بتوانند 
مواد اولیه بخرند و بعد جنس شان را فروخته و 
بعد پول برگردد، اما بانک ها پولی به تولیدکنندگان 
ندادند و از طرفی بیمه ها چنین پولی ندارند و 
ریالی وجود ندارد و نتیجه همین چرخه مشکات 

است.
وی افزود: با وجودی که اکنون دیر است اما هر 
وقت هم برای رفع مشکل شروع کنند بهتر از عدم 
مداخله است. البته اینکه مداخله می کنند یا نه 
باید از دست اندرکاران پرسید چون با ما مشورت 

نمی کنند.

چفیه در ابتدا فقط یک پوشش ساده سر و گردن 
در سرزمین های عربی برای محافظت چشم و سر و 

دهان از سوزش آفتاب و گرد و خاک بود.
جنگ عراق و ایران که شروع شد، رزمندگان ایرانی 
هم این پوشش را در مناطق جنگی استفاده کردند؛ 
استفاده ای کاربردی که متنوع هم بود: هم سایه بان 
سر و صورت از حرارت خورشید بود، هم دستمالی 
برای پاک کردن عرق، هم حوله ای برای خشک 
کردن دست و صورت خیس از آب، هم نقابی برای 
جلوگیری از ورود گرد و خاک های بیابانی به ریه و هم 
سفره ای برای تناول غذا. چفیه آن موقع هیچ معنایی 
نداشت جز همین بهره های کاربردی و معمولی در 
موقعیتی جنگی در مناطق عمدتا شرجی یا بیابانی 
و خشک جنوب غربی ایران. در میانه جنگ که این 
پوشش استفاده ای گسترده یافت، به تدریج تبدیل به 
نمادی از یک رزمنده عمدتا بسیجی و داوطلب در 
جنگ تحمیلی شد. در نقاشی ها، فیلم ها، طرح های 
گرافیکی، شمایل تجسمی و سایر نمودهای بصری/
موقعیتی مرتبط با جنگ، چفیه واجد یک هویت جدا 

از بهره های کاربردی اش در جنگ شده بود: هویت 
رزمندگان شجاع و ایثارگر و معتقد که در راه عقیده 
از جان خود می گذرند. جنگ که تمام شد، دیگر 
موقعیت جنگی ای هم وجود نداشت که چفیه ای باشد 
و کاربردی داشته باشد، اما جنبه هویتی اش باقی ماند 
و به ویژه در آوازه گری های رسمی، بهره های تبلیغی 
فراوان از آن برای نمایش تأکید بر ادامه راه رزمندگان 
حتی در زمانه بعد از جنگ به عمل آمد و به تدریج 
این ماجرا، به حوزه سیاست و قدرت هم راه یافت. 
مسئولان و مدیران یکی یکی برای نشان دادن وفاداری 
خود به آرمان رزمندگان شهید و ایثارگر، گاه و بیگاه از 
چفیه استفاده کردند. اما حوزه پیچیده سیاست، نسبت 
چندانی با فضای بی شیله پیله رزمندگان که با خلوص 
و سادگی جان خود را فدای آرمان های شان می کردند 
نداشت. بده بستان ها، رانت خواری ها، لابی گری ها، 
اختاس ها، مفاسد اخاقی و مالی و سازمانی و ده ها 
بزه دیگر که در ساحت سیاست ظرفیت فراوان برای 
تحقق شان وجود دارد، زیر پوشش نمادین چفیه پنهان 
می شد. چفیه رفته رفته دیگر برای عموم مردم ربطی 
به شهدا و جانبازان و ایثارگران جنگ تحمیلی نداشت. 
مردم می دیدند که چگونه بانکداری اختاس گر، 
جوانکی رانت خوار، مدیری دروغگو، مسئولی دغل باز 
و ... هر چند وقت یک بار چفیه ای بر گردن می اندازد 

و با شعارهای پرطمطراق سخن از ساده زیستی و 
مردمی بودن می گوید و در عمل فضای دیگری مشهود 
است. این ماجرای اخیر سفر خانواده یک مسئولِ 
چفیه به گردن به ترکیه، حالا به قصد خرید سیسمونی 
یا هر کار دیگر، وسط ماه رمضان، فقط یک مصداق 
کوچک از رویه ای است که سالیان سال است شکل 
گرفته است. افشای این ماجرا، البته مشخص است 
از یک نزاع درون گروهی جناحی ریشه می گیرد و به 
قصد ضرب شست نشان دادن و حتی تصفیه حساب 
سیاسی انجام گرفته است و بیش از حب علی، نشان از 
بغض معاویه دارد و چه بسا گروه پشت پرده افشاگران، 
خود، چفیه به گردن های دیگری هستند که در مراتبی 
دیگر، داستان هایی دیگر دارند. چفیه مثل بسیاری از 
پدیده های پیرامونی، ابتدا وسیله ای کاربردی و عاری 
از معنای الصاقی بود. سپس نماد دفاع و ایثار شد و به 
تدریج همین ماهیت نمادینش هم تغییر یافت و نزد 
عامه مردم، نمادی از کاسه لیسی قدرت به قصد آرایش 
ظاهری موجه و وفادارانه در پوشاندن باطنی آکنده از 
تعارض با شعارها و سخن ها و آوازه گری ها شد. چفیه 
دیگر قرار نیست صورت را از نکات عیان همچون زل 
آفتاب و غبار بیابان را بپوشاند. پوشش آن حالا برای 

وجهه های پنهان است.
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برای برگزاری دیدار در سطوح بالاتر

یک روزنامه عراقی در گزارشی به جزئیات دیگری از نشست اخیر ایران و عربستان در بغداد پرداخت. به گزارش ایسنا، 
روزنامه الصباح عراق با اشاره به مثبت بودن فضای مذاکرات اخیر ایران و عربستان نوشت که عراق به دنبال ایجاد صفحه 
جدیدی در روابط تهران و ریاض است زیرا این امر در نهایت به سود بغداد خواهد بود. در این گزارش آمده است که 

محمود عباس زاده مشکینی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و ...

زهرا تاجیک

مهرزاد دانش

مانع فیزیکی مقابل منزل میرحسین موسوی برداشته شد

ماجرای »حصر« تا کجا ادامه دارد؟

هشدار نسبت به مصرف بالای بنزین در کشور جدی است

احتمال از سرگیری واردات بنزین با ادامه روند مصرف

صفحه3






